

Dwutygodnik polityczny,
społeczny, gospodarczy i literacki.

NA PRZEŁOMIE



• • ORGAN LEGJONU MŁODYCH KOMENDY w OPATOWIE i OSTROWCU. • •

Oddziały: Starachowice, Ożarów, Ōmielów i Iłża.

Rok II.

Opatów, dnia 15 lutego 1935 r.

№ 4 (23)

Myśli o pracy kulturalnej Legjonu Młodych.

Hasło Kultura i Państwo jest wyrazem naszej wiary, iż rewizja wzajemnego stosunku tych dwu istotnych czynników współczesnego życia zbiorowego jest jedyną drogą do takiej przebudowy ideałów kultury, aby ta w pełni zaspakajala najgłębsze potrzeby nowego pokolenia Ludzi Pracy.

Hasło Kultura i Państwo jest miarą naszych obowiązków i naszej odpowiedzialności wobec podjętej pracy. Chcemy, aby praca nasza szła po linii poszukiwań rozwiązań istotnych trudności współczesnego życia zbiorowego. Rozumiemy ambitność naszych zamierzeń, ale jesteśmy głęboko przeświadczeni, że narzucają nam one obok najwyższej dyscypliny pracy i nadzieję osiągnięcia nowych celów.

Rozumiejac, jak ważnym współczynnikiem życia zbiorowości są bogactwa duchowe, które wytwarza kultura tej zbiorowości — pragniemy walczyć o ideały, które wytyczają kulturze współczesnego polskiego społeczeństwa drogi jej rozwoju. Podkreślając, iż ograniczamy teren swej pracy do kultury polskiej, rozumiemy przecież i uznajemy jej związki z kulturą współczesnej Europy wogóle.

Najwyższą wartością jest Państwo. Przekonaniem naszym jest, że kultura osiąga najwyższe swe wartości, wartości żywe i prawdziwie oczekiwane przez dzisiejszy młody Świat Pracy — jedynie wtedy, jeśli jej linia rozwoju nie biegnie wzdłuż wytycznych autonomicznych, lecz oparta jest o ideały odpowiadające specyficznym danej dziedzinie życia duchowego ale podporządkowane ideałowi najwyższemu — Państwu.

Wypowiadamy walkę kulturze, która służy innym ideałom niż nasze, ponieważ podpierając je odmienne ideały — umacnia ich wyznawców — naszych przeciwników. Wypowiadając walkę musimy sprzeczać swe najistotniejsze przekonania.

1. Ideałem kultury dzisiejszej jest autonomia jej dziedzin i związane z tem współistnienie równouprawnionych, przynajmniej teoretycznie, wielu systemów wartości. Rozumiemy, iż wszelka młoda i pełna twórczość dążyła do zerwania z tem równouprawnieniem — czy to na rzecz systemu wartości społecznej (np. kultura agitacyjna Z. S. S. R.) czy na rzecz hasła redukcji systemu wartości obowiązującego w danej dziedzinie życia kulturalnego z danych specyficznej struktury tej dziedziny (np. sztuka dla sztuki) — przeszłego pokolenia). Dążąc

również do przezwyciężenia hasła równouprawnienia wszystkich systemów wartości przeciwstawiamy się obu wyżej scharakteryzowanym problemom. Dążymy nie do absolutnego zwycięstwa tego czy innego systemu, lecz do ich uhierarchizowania w jednym systemie. Podstawą tej hierarchii będzie hierarchia potrzeb zorganizowanej w Państwie zbiorowości Ludzi Pracy. Najwyższą potrzebą — istnienie i rozwój Państwa.

2. Ideałem kultury dzisiejszej jest przewaga słowa nad czynem. Twórczość kulturalna, która zawsze zaczyna od zdobycia świata myśli indywidualnej, dzisiaj większą wagę przykłada do swobody wiesnego rozwoju w tym świecie — niż do sprawy realizacji swych postulatów. Rozumiemy, iż czyn i słowo są to symbole całkiem różnych systemów zjawisk, które mają własne wzajemnie się wykluczające cechy. Swobodny rozwój tych cech teoretycznych wymaga rozdziału czynu i słowa.

Uważamy jednak, że kosztem rezygnacji z realizowania najpiękniejszych zdobyczy myśli ludzkiej — nie możemy umożliwić swobodnego rozwoju tej myśli. Uważamy, że słowo osiąga swe najwyższe wartości tylko w zespoleniu z czynem. Dwie te dziedziny zjawisk, które symbolizuje czyn i słowo muszą wzajemnie się uzależniać. Od świata pracowników kultury wymagamy znajomości linii, wzdłuż których idzie planowany wysiłek wszystkich innych pracowników danej zbiorowości — i wymagamy współdziałania tych dwu Światów Pracy.

3. Ideałem dzisiejszej kultury jest specyficzny produktywizm. W każdym akcie tworzenia kultury współistnieją trzy czynniki: twórca, wytwór i odbiorca. Dążeniem dzisiejszym jest ignorowanie ostatniego czynnika. Miara kultury jest to co w danym układzie sił społecznych uznane zostanie za postęp. Ideałem jest produkcja dla produkcji. Rozpoczęcie, zasieg kultury jest cześćm drugorzędem — jest problemem dla organizatorów — nie twórców. Nie uznajemy tego rozdziału kompetencji. Wobec twórcy winien stać nie każdorazowy ideał technicznej doskonałości, lecz wysoki ideał dotarcia do odbiorcy, do mas, których potrzeb kulturalnych nie zaspakaja się.

4. Ideałem kultury dzisiejszej jest absolutna swoboda twórcy, niczem nieskrepowana inicjatywa w tworzeniu nowych wartości. Zbyt ceniąmy planowość kolektywnego wysiłku, który mieli przekła-

dać zrzuciłaby zresztą walor jaki ma odkrywczość swobodnej fantazji jednostkowej nad tem jakim ma zaspokojenie żywo odczuwanych potrzeb społecznych. Pracownik kultury zatem nie ma wypowiadać swobodnie swojej treści psychicznej — lecz ma zaspakajać kulturalne potrzeby pracującej zbiorowości, zorganizowanej w Państwie. Ponieważ członkowie tej zbiorowości nie będą mogli wszyscy obcować bezpośrednio z wszystkimi wartościami, które dla nich zbiorowy wysiłek tworzy — twórczość kulturalna ma im te wartości uprzystępnić w innym niejako stanie skupienia, pokonując opory przestrzeni i czasu np. heroizm pracy wartości fizycznej dostępna powolnym budowniczym Gdyni winien być dzięki środkom, jakimi rozporządza kultura (obrazy, powieści, wykłady) udośćpejniony całemu polskiemu Światu Pracy.

I na zakończenie: Wiemy dobrze, iż wartości naszego programu jest głębokość przekonania, a nie nowość ideału. Hasła wyżej sformułowane są już własnością młodego polskiego Świata Pracy i były niejednokrotnie atakowane. Na jeden zarzut trzeba odpowiedzieć, aby samemu sobie jego bezzasadność uświadomić. Chcemy omówić popularny aspekt sprawy stosunku kultury umysłowej — a zwłaszcza sztuki — i Państwa. Krytyka ludzi naiwnych, czy też ludzi złej woli sprowadza ten stosunek do prostej zależności jaka mogłaby być między fabrykantem, a finansem, a wykonawcą tego afisu. Twórcą kultury według tych krytyków wobec Państwa zajmuje rolę wykonawcy plakatu propagandowego. Rozumiemy iż pewna uznawana przez każdego przytomnego zależności między Państwem — jako czynnikiem administracyjnym — a pracownikiem kultury był musi. Administracja państwowa ma prawo i obowiązek materialnego popierania akcji kulturalnej — ale ma również prawo cenzury i prawo zamawiania tych czy innych rezultatów akcji kulturalnej. Lecz chyba jest jasne, że ta zależność jest tylko drobnym faktem, współistniejącym obok wielu innych w życiu kulturalnym danej zbiorowości.

Nie można więc naszego hasła kultury w służbie Państwa rozumieć jako kultury w służbie administracji państwowej — lecz jako kultury w służbie wysokiego ideału, którym jest Państwo — symbol zorganizowanego świata planowej pracy.

Przegląd prasy.

Kurjer Poranny 31. I. 35 r.

Lwów 30/I. P. A. T. W dniu dzisiejszym w westublu Uniwersytetu zaszły dwa wypadki pobicia studentów przez kilku osobników. Rektor wydał zarządzenie zabezpieczające normalny tok pracy na Uniwersytecie. Wykłady odbywają się wedle rozkazu. Na Uniwersytecie mają tylko wstęp słuchacze, legitymujący się zaświadczeniami władz akademickich. Organizacja Akademicka Legionu Młodych zwołała ogólnie akademicki wiec. Kurator Bratniej pomocy słuchaczy Uniwersytetu dr. Kulczyński, ogłosił komunikat w którym stwierdza karygodne, brutalne pobicie członka Bratniej Pomocy Franciszka Pajorskiego, członka Legionu Młodych, na korytarzu Domu Akademickiego, zaszło poza lokalem Bratniej Pomocy. Zarząd Bratniej Pomocy nie może ponieść odpowiedzialności za fakt pobicia swego członka. Pajorski po dwudniowym leczeniu opuścił klinikę.

Kurjer Poranny 31. I. 35 r.

Lwów 30. I. P. A. T. Jak donoszą w sprawie zbiegłego studenta Ungara, sprawcy pobicia Pajorskiego prowadzenie są dochodzenia sądowe. Ungar podejrzany jest o usiłowanie zabójstwa Flegi, współwłaściciela firmy malarsko-dekoracyjnej. Na wezwanie sądu Ungar nie stawiał się i przepadł bez wieści. Fleg jest jednym z działaczy organizacji młodzieżowej. Został on pobity i pchnięty nożem przez studentów, wśród których znajdowali się Ungar i Wojcicki. Pozatem Ungar seignify jest przez władze sądowe za sporządzenie petard.

Gazeta Polska 31. I. 35 r.

Lwów 30. I. Tel. własny. W związku z ostatnimi wypadkami wyczuć się daje w atmosferze Uniwersytetu pewne podniecenie. Wobec tego Rektor Prof. Czekanowski zarządził sositą kontrolę legitymacji studentów wchodzących do gmachu. Ponadto są osobiste wraz z Prorektorem czuwa nad spokojem i ładem. Niemniej jednak w dwóch wypadkach doszło do bestialskiego pobicia studentów. Według wiadomości z koł miarodajnych przebieg jednego z tych napadów miał charakter zasadzki.

Mianowicie w godzinach porannych pięciu parkarzy edeckich rzuciło się przy wejściu na Uniwersytet na studenta prawa Waltera, członka Legionu Młodych i tępem narzędziem pobiło go głowie. W południe pobito drugiego studenta prawa Józefa Kędzierskiego. W związku z ostatnimi wypadkami w życiu akademickim zwołany został przez L. M. wiec ogólnie-akademicki. Na innych uczelniach panował spokój.

Kurjer Poranny 31. I. 35 r.

Lwów 30. I. Tel. Dziś wieczorem odbył się wielki wiec młodzieży akademickiej, zgrupowanej w Legionie Młodych w sali Gwiazdy przy udziale około 500 studentów. Omówiono obszerne sytuację z powodu ostatnich zaszło na Uniwersytecie, a w szczególności zajścia w Domu Akademickim. Młodzież stwierdziła jednogłośnie, że Dom Akademicki i Bratnia Pomoc zostały opianowane przez elementy politykujące i w szeregu rezolucji domaga się usunięcia młodzieży Wszechnicy, powołującej ciagle awantury. Podkreślono również konieczność naprawy porządków w Domu Akademickim przy ul. Łozińskiego jako instytucji samopomocy kulturalno-wychowawczej.

Telegram Komendanta Głównego L. M. inż. Witolda Bielskiego przesłany dnia 31. I. 35 r. na ręce Komendanta Okręgu we Lwowie.

Legion Młodych Chwalibóg Henryk Lwów Batorego 2A.

Legionistom dzielnie broniącym honoru młodego pokolenia na odneku akademickim przed bandyckimi wystąpieniami wrogów Państwa i naszych zasylam serdeczne pozdrowienia oraz życzenia wytrwania na zajętem stanowisku z którym solidaryzuję się cała Organizacja.

Bielski.

Legionistom!!!

W uzupełnieniu cytowanych przez prasę faktów, które same mówią za siebie musimy zająć się drugą stroną tej sprawy, zając się nią stanowczo, aby raz na zawsze rozwiązać to co dotychczas w skutek może i naszej winy poszło już zbyt daleko.

Agresywna postawa pewnego odłamu młodzieży, z jaką spotykaliśmy się od początku na terenach działalności organizacyjnej, skierowana pocięci idea którą wyzwalamy, a pocięci zdążająca do osłabienia spoiwości naszej Organizacji, nie wywołała w nas odpowiedniego przeciwstawienia. Zajęci sprawami organizacyjnymi i pracą ideową społeczną zbyt często zamykaliśmy oczy na akcje zaciekłe prowadzoną przez naszych przeciwników, która na gruncie przygotowana odpowiednio, przez podjudzanie opinii „specjalnymi prasowymi”, pełnymi oszczerstw i błażi doprowadzała do niepożycytałnych wyborów, aby następnie znow przejść w atmosferę kłamliwej opinii prasowej.

W imię dobra naszej pracy, w imię wiary, że jedynie hasła wyznawane przez nas są słuszne, dążąc do całkowitej ich realizacji, musimy wystąpić czynnie w ich obronie. Podkreślamy nie w imieniu egoistycznej zemsty, nie wskutek podrażnionych osobistych godności, lecz wyłącznie i tylko w obronie naszej idei, postanawiamy zwalczać kategorięcznie zarówno oszczercze kampanie prasowe, przygotowując niepożycytałne czyny, jak i same czyny.

Wybryki Obwiepolskiego Wychowanka.

Znany, bo zreszta prawie że jedyny młodzieńiec i pupilek starszki - Narodowej Demokracji w Opatowie p. Stepien Antonij w dniu 3 b. m. pobił dotkliwie stróżkę Kasy Pożyczkowej-Oszczędnościowej Józef Grabek „Chwyć mnie pod gardło i stuk moją głową o mur...” opowiada ofiara Obwiepolskiego dzielnego rycerza. Nie będziemy się wiele rozpisywali na temat osoby p. Stepien, bo tym głosiemy w Opatowie fakcie wszyscy ludzie honoru od niego odwrócić się winni. A jednocześnie wyrazimy skromne przypuszczenie, że i miejscowi uczeni starszowie i leaderzy Narodowej Demokracji usuną go ze swego grona jako osobnika niegodnego nosić miano nie tylko polityka ale i - człowieka.

OBWIESZCZENIE

o zwołaniu posiedzenia Rady Powiatowej

Podaje do publicznej wiadomości, że na dzień 25 lutego r. b. (pośrodku) na godzinę 12-tą zwołane zostało posiedzenie Rady Powiatowej, które odbędzie się w sali przyjęć Starostwa.

Porządek obrad:

- 1) Zagajenie obrad przez Przewodniczącego.
- 2) Sprawozdanie z działalności Wydziału Powiatowego za r. 1933/34.
- 3) Sprawozdanie rachunkowe roczne i sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za r. 1933/34.
- 4) Sprawozdanie rachunkowe roczne Powiatowego Funduszu Emerytalnego za rok 1933/34.
- 5) Sprawozdanie roczne Komunal. Kasy Oszczędności i bilans za r. 1933.
- 6) Pokrycie kosztów organizacyjnych Oddziału Komunalnej Kasy Oszczędności w Ostrowcu.
- 7) Statuty podatków i opłat oraz uchwały o porobrze dodatków powiatowych do podatków państwowych na r. 1935/36.
- 8) Wybór Przewodniczącego i 3-ech członków Komisji Rewizyjnej Komunalnej Kasy Oszczędności oraz 5-ech członków Rady Kasy.
- 9) Wybór delegata do Rady Szkoln. Powiatowej.
- 10) Wolne wnioski i zapytania.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
Starosta Powiatowy:
(-) W. BOLDOK

Opatów, dnia 16 lutego 1935 r.

Z pracy społecznej.

Sekcja Odzieżowa, Powiatowego Komitetu Funduszu Pracy w Ostrowcu, któremu przewodniczy p. Starosta Wacław Boldok, dokonała w dniach 29, 30-I i 4-II-1935 r. rozdaniu zebranych części odzieży pomiędzy najbardziej potrzebnych bezrobotnych w Ostrowcu.

Z pomocy Sekcji Odzieżowej skorzystało 135 rodzin, z których każda otrzymała po kilka sztuk z odzieży dla dzieci lub osób dorosłych.

Rozdana odzież składała się z palt, jesienek ubrań, butów, czapek, rękawiczek, ciepłych ponczoch i bielizny. Wymienione po przeprowadzonej dzynfekcji przez miejskiego lekarza, dosyć w dobrym stanie oddano do użytkowania najwięcej potrzebującym.

Dzięki sprzyśnej i sumiennej pracy pana starosty wspomniania S. O. przystąpił w dniach najbliższych do wydania nowego obywatela wszystkim zapisanym dzieciom i rodzinom.

Wieczory kulturalne w Opatowie.

W lokalu Resursy urzędniczej w Opatowie p. Starosta Boldok wygłosił w dniu 31 stycznia i 5 lutego cykl odczytów z Dzieł Polscia, żywe i barwne opowiadania przez doskonałego znawcę stosunków i życia o tak mało znanym a pięknym szmacie ziemi Polscia są naprawdę miłą i pożyteczną atrakcją w tak mało rozwiniętym życiu kulturalnym i towarzyskim naszego miasta.

ZAGWIE

KOLUMNA LITERACKA

pod red. Henryka St. Konrada.

Zawiercie, ul. Błanowska 13.

Janina Bilnikówna.

Czemu?...

Czemu tak mi dzisiaj smutno?
Czemu tak mi bardzo źle?
Czemu tak mnie serce boli?
Czemu tak się dusza żali?
Czemu tak mi strasznie tęskno,
Za tem co było —

a dziś jest
...w nieodgadłej dali.

Henryk St. Konrad.

Nie wierzę..

Nie wierzę dzisiaj w urok życia
— Młodości bajkę wiatry zdmuchną,
Zostanie gorzyc do wypicia
I cichych krzyży białe próchno.
Nie będę win swych w serca szlochów
Obmywał tęsknie bólem, łzami
— Bo jako proch, upadam w prochu
A noc nademną załem lka mi...
Niechaj nie sądzi ksiądz mych grzechów,
Ja idę w przyszłość ma bez drżenia,
Bez lez i placzu, bez uśmiechów
Waszego potępienia. —

Wincenty Korolewicz.

Dola najmity.

„Lży tylko będą za pracę zapłatą,
Za cały tydzień w sobotę wieczorem
Na tom pracował, by lży gorzkie za to
Zebrać w mem sercu zbolealem i chorem”.

Tak białal biedny robotnik przy pracy
Lży gorzkie z twarzy ocierając ręką...
„W domu choroba... nie starczy tej piacy
Co była tydzień mego trudu męką...”

I tak z myślami swojemi pospołu
Pracował ciężko od samego rana,
I pełen smutku, boleści, mozołu,
Szedł po zapłatę do swego pana.

I wziął zapłatę — i wieczorną porą
Do swej rodziny powrócił w rozpaczy — — —
Do serca tuli żonę, ciężko chorą —
I dzieci karmi, dając chleb tularczy...

Czasem ukradkiem lżę z pod oka z rzuci
I ciężko westchnie, kolysany nędzą.

A z gorzkim bólem smutek się wciąż kłóci,
A myśli jego w pustą przestrzeń pędzą

A jakie jutro? — kto mu dopomoże — —
Czy chleb skosztują biedne jego dzieci? — —
A chora żona umrze jutro może — —
I smutne słońce nad niemi zaświeci.

I tak wśród troski o następne rano
Zaspia biedny robotnik najmita
I tuli w łachman głowa skolataną
A ponad izbą gwałzą smutku świta.

Myśli.

Niepodległości nikt nie dał Polsce ze litością,
lecz wywalczy ją krwawo polski proletariąt —
chłop i robotnik — tak samo Sprawiedliwej Pol-
ski Ludowej nie osiągnie się w drodze układów
czy też polityki, lecz trzeba ją wywalczyć siłą.

Henryk St. Konrad

SZLAKIEM BEZ JUTRA

(nowela)

Rozdział II.

Szerokimi krokami odmierzał swoją ubogą
mansardę, zamagazynowaną książkami, gazetami i
innymi akcesorjami z dziedziny papierniczo druk-
arskiej.

Myślał.

Pocierał szerokie czoło ręką, od czasu do
czasu, jakby dla zatarcia męczących myśli, co
potwierdzało mrużenie:

— Tak nie może być.

Po chwili przodziła swe zielone, głębokie
oczy na zegar. Dochodziła dwunasta.

Niewiadomo czy czas tarczy zegara, czy na-
stroj duchowy Marka; dzwonne zanigłł mu oczy...
niewiadomo.

Istotnie nikt nie znał jego siabostek krył je
głęboko. Nikt też nie przypuszczał że Marek czę-
sto ulegał tęsknocie. A tęsknił... tęsknił w długie
noce, choć już ze wszystkich okien wybiegła
ciemność i napelniła tajemnicą ulice, a niego wa-
ski promień niewidocznej lampy sączył się przez
szybę okna i drgał na betonowej płycie chodni-
ka, otugi, czas jeszcze.

Tej nocy uległ swemu zwyklemu nastrojowi
— nostalgii...

Nic dziwnego! Był sam.

Czy kochał? O! tak! Iż razy pieszczołiwym
szepcłem wybiegalo z ust jego w cisze pokoju.

— Renol! Renol!

Ale to wszystko było. Tragizm odkryty nie-
wymownym pięknem. Był kiedyś szczęśliwy... I tu
może leżała przyczyna, że Marek rzucił się w
wir życia społecznego, które dla jego zboleał
i duszy i zabitego na zawsze, zrujnowaną bez-
powrotnie uczucia stało się tarzą broniącą przy-
stępu z zewnątrz do jego sankcjum, potem
twarde życie i podły los, forsowanie nagiej pra-

wdy ludzkości uczyniły go bojownikiem o wol-
ność klasy robotniczej.

Nie zdradzał się jednak z nikim i nikomu
z życia swego odmierzonego skąpa lat do chwili
obecnej, kochał i czcił przeszłość a przyszłości
był oboję i nieznany. Więcej też o nim nie wie-
dziano.

Zatopione w myślach Marka zbudziło tar-
gniecie kłamią u drzwi.

Ochłonął w jednej chwili i spokojnie zapytał:
— Kto?

— Otwórz! To ja — Jur.

Złączył ich serdeczyny uścisł dłoni.

— Wizyta nie w porę co prawda i bardzo
Cię przepraszam, ale nie mogą spać, przytem za-
bawiliśmy się trochę; w drodze do domu zoba-
czyłem światło u ciebie, myśle, nie spisz, więc
wzlałem — usprawiedliwił się.

— Bardzo dobrze! Siadaj chłopie, zaraz przy-
rządze cherebatę. Napijemy się.

Marek zakratynął się koło kuchekki. Jur tym-
czasem przetrzącał papiery leżące w nieładzie na
biurku, gwizdał jakieś tango.

— Co to materiał do przemówienia krzy-
nal nagle — potrasając płachtą papieru.

— Ach! zostaw, niekoniecznie.

— Czas Marku, zebys przemówił... Masz ty-
le wieloletni doświadczenie krasomówcze talentu... A
dawno niesłyszeliśmy Ciebie... Czas! Czas!

—

— Komentarze do deklaracji ideowej co?

— Tak!

— Przyznasz że wspaniała.

— Jak deklaracja.

Jur zachnął się.

— Dlaczego?

— Proste! Piękny styl, forma doskonała i
to wszystko

— A co jeszcze ma być?

— Oprawa, oprawa jurku, rozumiesz

— My ją stanowimy

— Mylisz się. Stanowić o niej może jedy-
nie ruch i czyn i to jeszcze na skutek jednoci
tak nierozważnej, jak pęk symbolicznych różg
histerskich.

— A więc...

— A więc trzeba do tego dojść najpierw.
Wskrzesać ruch i czyn, wpleść je w tryby spo-
łecznej maszyny niech się kręca szybko, szyb-
cie, coraz szybciej... Żeby odporne i leniwe, lub
niezdolne dorównać szybkości niech zlamają... Za-
dna szkoda... Gdzie drwa rąbią tam drzazgi led-
nowiedzi Kotowaz, ledwy po zwycięskiej bitwie
nad wojskami Napoleona, burżuazja Rosyjska
zwróciła się doń po odszkodowanie za zniszczo-
ny dobytek przez spalenie przez tegoż Moskwy;
jaki w niej zostawił.

— O! to pachnie rewolucją.

— Nie! Przeciwnie. Zmartwychwstaniem
— To forma językowa.

— Wrzenie. Zrozum że lud, masy powiedz-

my poprostu, które się wyzwalają, z pod przę-
rza, jarzma czy też innej ale złej dla nich władzy
— zmartwychwstają, natomiast rewolucje tworzą
jednostki, pragnące zaspokoić nieokreśloną na-
bięję, lub inne pogdy sadystyczne z kalejdosko-
pu ogólnoludzkiej pojęd, które oponawiają w
odpowiedni na nich chwilał masy i pchały ją w
odmęt krwi, sami sięgając po władze, których
stosunek do podwładnych będzie zarówno taki sam
jak i przedtem, natychmiast w zmartwych-
wstaniu ludów tego być pod żadnym warunkiem
nie może. Są to więc dwa odrębne pojęcia
Zmartwychwstanie i rewolucja; w pierwszym
działa tylko wola samostna mas, które zrozumia-
ły swą krzywdę, w drugim masy zwracają się
przeciwko sobie, grając drugie skrzypce nikczem-
nych jednostek.

— Przyznaje ci rację. Wziąłem mnie... zatem
jak uważasz, nasz ruch będzie czym?

— Zmartwychwstaniem! To jasne. Stajemy
przecież w obronie klasy pracującej, kierując
się zasadami socjalizmu ideowego z czasów przed
niepodległościowyci, zatem nie możemy być
uważani za rewolucjonistów.

— A propos tego rękopisu, czy masz zam-
miar wygłosić przemówienia w sensie naszej po-
gawędki?

— Tak jest na najbliższym kongresie.

c. d. n.

Kronika Strzelecka

Staraniem b. ruchliwego prezesa oddziału Zw. Strzeleckiego ob. prezesa Grzebienia Franciszka w dniu 9 b. m. został zorganizowany kulik do Iwanisk pod kierownictwem ref. wójby obywatelskiego ob. Kalitówny i Kom. Oddz. Żeńskiego ob. Wautuchówny i Kom. Oddz. Róji przy liczny udział strzelczyń i strzelców w liczbie ponad 30 osób.

Wesoło ze śpiewem ruszyły sianie w stronę Iwanisk

Miejscowy oddział Zw. Strzeleckiego w Iwaniskach zgotował naszej, zmarzniejącej lecz wesołej gromadce miłe przyjęcie

Na zabawach i tańcach spędzono niezapomniany kilka godzin. Pożnym wieczorem serdecznie żegnani przez miejscowych Strzelców wrócili do Opatowa

Z dniem 18 b. m. Oddział Zw. Strzeleckiego w Opatowie rozpoczyna lekcje śpiewu, które będą odbywały się w szkole № 1 w każdy poniedziałek i czwartek o godz. 6.30.

Z dniem 16 b. m. Żeński Samoistny oddział Zw. Strzeleckiego został przeniesiony i włączony administracyjnie do Oddziału Męskiego.

5-lecie Legionu Młodych.

W dniu 13 lutego odbyła się w Warszawie uroczysta akademia ku uczczeniu 5-cio lecia istnienia Leg. Mł. Zw. Pracy dla Państwa.

Uroczystość odbyła się w sali klubu urzędników państwowych. Akademię zagal przewodniczący p. Edmund Grudziński, b. komendant główny Legionu, przy wypełnionej do ostatniego miejsca sali

Z osobistości oficjalnych przybyli na akademię Legionu Młodych rektor politechniki warszawskiej prof. Warchałowski, oraz przedstawiciele senatów wyższych uczelni i warszawskich: prof. Koschembar-Lyskowski, prof. Mikułowski-Pomorski i inni. Ze sfery urzędowych obecny był szef gabinetu min. spraw wojskowych płk. Sokolowski. Wiele pokieranych instytucji nadesało depesze. Nadesłał również depesze p. min. Beck oraz b. min. Hulecki. Po wygłoszeniu kilku przemówień powitałnych przez delegatów Związku Strzeleckiego, Straży przedniej, Centralnego Związku Młodej Wsi, Zw. Związków Zawodowych, organizacji młodzieży pracującej uczczono przez powstanie pamięć Zmarłych w okresie ubiegłego 5-lecia seniorów Legionu: ks. biskupa Bandurkiego, gen. Jakscha-Rożana, Sławomira Czerwińskiego, Ignacego Boertera, Tadeusza Hołownki, Adama Skwarczyńskiego i Bronisława Pierackiego.

Intenem Legionu Młodych wygłosił programowe przemówienie pp. J. Piotrowski, komendant okr. stołecznego, oraz inż. Witold Bielski komendant główny L. M. Zapowiedziane było również przemówienie b. premiera Janusza Jędrzejewicza. Przewodniczący powiadomił jednak zebranych, że p. Janusz Jędrzejewicz zasłabł w ostatniej chwili i na akademii przybyć nie mógł. Po dalszych przemówieniach kierowników poszczególnych okręgów Legionu Młodych odbyła się część koncertowa.

Kronika Legionu Młodych

Dnia 15 grudnia 1934 r. odbył się w Warszawie w Komendzie Gł. Odprawa Komendantów Okręgowych L. M.

Na odprawie obecni byli Komendanci Okręgów: łódzkiego, sam. Obw. Górny Śląsk, poleskiego, białoostockiego, lwowskiego, nowogrodzkiego, pomorskiego, wileńskiego, kieleckiego, lubelskiego, poznańskiego, wołyńskiego, warszawskiego i stołecznego.

Obecni reprezentowali 541 jednostek organizacyjnych, w tem 270 Obwodów i 32660 członków.

Na porządku dziennym było przemówienie Kom. Głównego, który scharakteryzował sytuację ogólną, stwierdzając, iż zdołał całkowicie opanować rozprężenie organiz., które się wkrađło do L. M. W tym że duchu wypowiedzieli się Komendanci Okręgów stwierdzając jednonysność Organizacji im podległych Okręgów.

Sporadyczne wypadki wyłamały się z ustalonych ram ideologii i zostały już całkowicie zlikwidowane. Omowiono przedewszystkiem likwidację takiej sprawy na terenie Obwodu włocławskiego. Przedmiotem dalszych obrad była sprawa jednostek, które działały na szkodę Organizacji.

Zebrał Komendant jednonysnie potępił te jednostki i stwierdził konieczność zastosowania wobec nich najdalej idących rygorów organizacyjnych aż do usunięcia bez prawa powrotu włącznie.

Trzecim i ostatnim punktem obrad były sprawozdania Komendantów, którzy omówili za dawalnąjąca, niekiedy nawet niezmiennie efektywną pracę im podległych jednostek organizacyjnych, pracę przedewszystkiem zojęntowaną w kierunku samowychowania.

Najlepiej pod każdym względem, przedewszystkiem zaś pod względem rozrostu liczebnego, trwałości podstaw materialnych i zorganizowania przedstawia się Okręg poznański.

Akcję propagandową prowadzi Organizacja przy pomocy 14 czasopism wychodzących przy szeregu Okręgów, a nawet gdzie indziej w Obwodach. W sprawie prasowej jednak tak Odprawa. Sześć Prasy L. M. odbyła dnia 15 XII 34 r. jak i Odprawa Komendantów wypowiedziała się ra-

czej za koniecznością centralizacji, wydawania jednego centralnego dziennika L. M. i szeregu tygodników przeznaczonych dla poszczególnych warstw społecznych.

Omawiając stosunek L. M. do innych Organizacji o pokrewnej ideologii Kom. Kom. stwierdził, iż stosunek ten układa się różnie na różnych terenach, stwierdził jednak stanowczo serdecznie i pełną zrozumienie współpracę L. M. ze Związkiem Prowaków na terenie całej Polski.

Również na terenie większości województw L. M. współpracuje ściśle z O. M. P.

Poniżej załączamy spis zarejestrowanych czasopism młodolegjonowych:

1. Trzecia Strona Baryłady - Wilno, Zamkowa 24. red. leg. Ryńska Wł.
2. Szklane domy - Łomża, Siemkiewicza 8. red. Grochociki Fr.
3. Nasza Kronika - Rawa Ruska, Kilińskiego 14. red. Flis St.
4. Na Przełomie - Opatów Kielecki, Wiejska 1. red. Piechowicz W.
5. Nowy Ustroj - Kraków, Stolarska 7. red. Brykzyk
6. Gazeta Artystów - Kraków, Stolarska 7. zespół
7. Jutro Pracy - Brześć n.B. Zygmuntońska 54. Łukasiewicz J.
8. Kolumna Młodolegjonowa - Piotrków Tryb. red. Wojciechowski M.
9. Zryw - Lwów, Batorego 24. red. Bągiński.
10. Przegląd Polski - Poznań, Półgorna 10. red. Basiański
11. Legion - Katowice, Piłsudskiego 63. red. Zypkiński
12. Państwo Pracy - Warszawa, Jerozolimska 31. Zieliński
13. Ruch Młodolegjonowy - Warszawa, Przeskok 4. zespół
14. Gazeta Młodych - Warszawa Złota 30, zespół

Zwycięstwo idei zalaży od ilości i wartości jej bojowników.

„Dziś”

służy sprawie polskiego świata pracy.

Jedne niezależne pismo codziennie poświęcone życiu, myślom i pragnieniom człowieka pracy. Jego dążenia społeczne. Jego Potrzeby ekonomiczne. Polityka rzeczowa i uczciwie oświełona. Ścisłość i szybkość informacji w wszystkich dziedzinach Artykuły wybitnych pior w kraju i zagranicą. Korespondenci we wszystkich stolicach świata Prawdziwe i rzetelne przedstawienie faktów i zdarzeń Sport. Praktyczne rady dla gospodyni i matki. Codzienne opowiadania dla dzieci Własny odcinek powieściowy. Niesfalszowany obraz życia polskiego. To wszystko masz codziennie rano w domu za złotych 2,60 miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: Opatów, Płac-Wilana 29, Skrz. poczt. 46

Redakcja czynna w każdy piątek od godz. 5-7.

W Opatowie, ul. Facha 12, godz. urzęd. we wtorek i srody od 18 - 20.

Warunki prenumeraty: rocz 2 40 zł., półrocz. 1 20 zł., kwartal. 0 60 gr. wraz z przesyłką

Ceny ogłoszeń: za wiersz mm. szerokości i szpalty redakcyjnej na stronie tytułowej 1 zł. w tekście 50 gr. za tekstem 40 gr. Wiersz redakcyjny 1 zł. — Drobne ogłoszenie 5 gr. za wiersz. R. chuniki bieżące w K. K. O. Opatów (Konto czekowe P. K. O. 84741)

Redaktor: Wincenty Piechowicz

Wydawca: Komenda Obwodu L. M. w Opatowie

Drukarnia A. Słupowski i S-ka w Opatowie.